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ABSTRAKT:

Diplomová práce se zabývá znalostmi žáků středních škol o zoonózách.

Zoonózy jsou nemoci přenášené ze zvířete na člověka. Jsou jedním

z aktuálních témat v současné biologii. Cílem diplomové práce je nejprve

teoretické vymezení problematiky. K testování znalostí byly vybrány tyto čtyři

nemoci: toxoplazmóza, lymeská borelióza, vzteklina a Creuzfeldt-Jakobova

choroba. U nich je podrobně uveden ucelený soubor informací a to především

v oblasti přenosu, šíření patogenu, průběhu onemocnění, léčby a prevence.

Výzkumná část zjišťuje rozsah znalostí o vybraných zoonózách u žáků

středních škol. Pro výzkum byla použita metoda kvantitativního výzkumu,

kterou byl didaktický test. Na základě vyhodnocených výsledků lze říci, že

znalosti žáků na zkoumaných školách jsou v oblasti vybraných zoonóz

poměrně uspokojivé.
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The subject of the dissertation deals with the secondary school pupil‘s

awareness of zoonoses. Zoonoses are the diseases transmited from animals to

human beings. Those are one of the topics of biology study currently. The

main aim of the dissertation is theoretical definition of the matter in the first

place. For knowledge testing have been chosen these four illness:

Toxoplasmosis, Lyme boreliossis, Rabies and Creuzfeldt-Jakobo disease.

With these chosen illness the main research goal is to provide a

comprehensive collection of information about the details such as disease

transfer, spread of the disease, disease development, cure and avoidance. The

research part of the dissertation tries to find out the extent of knowledge about

the chosen kinds of zoonoses among the pupils at specialized secondary

schools. As a tool of quantitative research has been used a pupil’s didactic

test. As based on the evaluated results we may say that the pupil’s knowledge

at explored schools is relatively satisfactory.
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ÚVOD

Zoonózy jsou již řadu let aktuální téma. Představují velmi širokou skupinu

onemocnění, která jsou ze zvířat přenášená na člověka. Někdy mohou být zvířata pouhým

hostitelem, jindy pak jsou koncovým přenašečem. Závažnost onemocnění u člověka je různá.

Někdy ale může mít zoonóza u člověka až fatální následky. Proto je také důležité podrobné

poznávání zoonóz v průběhu školní výuky. Zejména se jedná o informovanost o vzniku

nákazy, o jejím šíření a přenosu, o možnostech léčby a v neposlední řadě také o způsobu

prevence. Diplomová práce ve své teoretické části uvádí informace o přenašečích, které jsou

přehledně řazeny podle řádů. Dále poskytuje podrobné informace o čtyřech vybraných

zoonózách. Jsou to toxoplazmóza, lymeská borelióza, vzteklina a Creuzfeldt-Jakobova

choroba. Každá z vybraných zoonóz má odlišného původce a přes mnoho společných znaků

se vybrané zoonózy od sebe velmi liší. Informace v celé diplomové části jsou sesbírány

z velkého počtu zdrojů, z nich jsou pak vypracovány informace podrobné, které jsou pro dané

zoónozy důležité.

Cílem diplomové práce je poskytnout široké spektrum informací vztahujících se k

oblasti zoonóz. V centru pozornosti stojí vymezení pojmů vztahujících se k vybraným

zoonózám - toxoplazmóza, lymeská borelióza, vzteklina a Creuzfeldt-Jakobova choroba a ty

jsou dány do kontextu znalostí žáků středních a vyšších odborných škol. Práce poukazuje na

důležitost znalostí z oblasti zoonóz v souvislosti s bezpečným pohybem v přírodě, s prevencí

nákazy a chovem zvířat. Poukazuje i na nutnost respektování zákonných norem vztahujících

se k zoonózám jak v České republice, tak i v rámci Evropské unie.

Přínos této diplomové práce a její výzkumné části by měl spočívat v podrobném

popisu oblasti vybraných zoonóz - toxoplazmóza, lymeská borelióza, vzteklina a Creuzfeldt-

Jakobova choroba. Dále pak ověřování informovanosti o těchto zoonózách na středních

školách. Cílem práce je provést testování znalostí pomocí didaktického testu a potvrdit nebo

vyvrátit stanovené hypotézy. Výstupy stanovují rozsah znalostí žáků na zkoumaných školách.

Práce by mohla být brána jako materiál vhodný pro výuku biologie na středních

školách a vyšších odborných školách. Výstupy z empirické části by mohly pomoci cílenému

směřování k rozšiřování znalostí o zoonózách, zvláště pak v oblasti prevence.

1 ZOONÓZY

Zoonózy představují skupinu onemocnění, u kterých je zdrojem nákazy infikované

domácí nebo volně žijící zvíře. Živočichové, kteří jsou fylogeneticky bližší člověku, jsou

epidemiologicky významnější, stejně tak jako zvířata, se kterými přichází člověk do styku při

hospodářské činnosti. Například pro pracovníky v zemědělství je typický výskyt určitých

zoonóz (Treml, Lány, Buchta, 2002).

Fabiánová (2008) vymezuje zoonózy jako nemoci, které jsou způsobené nákazou

zvířat a které jsou přenosné na člověka přímým kontaktem, vdechnutím, polknutím

etiologického agens, dále pak prostřednictvím živých vektorů, např. u lymeské boreliózy jsou

přenašečem členovci ze zvířecích rezervoárů nebo prostřednictvím neživých médíí.

Etiologickým agens mohou být viry, bakterie, plísně, paraziti nebo priony.

Treml a kol. (2002, s. 5) uvádí, že se v infektologii při pojednávání o chorobách

společných člověku a zvířatům setkáváme s různými pojmy, které tuto skutečnost vyjadřují.

Vzhledem k tomu, že dříve používané termíny se často zaměňovaly, doporučila komise

expertů WHO/FAO
1
ujednotit tuto terminologii a doporučila pro tuto skupinu onemocnění

oficiální termín „ZOONÓZY“. Podle komise expertů WHO/FAO zní definice v originále

následovně: „Zoonózy jsou nemoci a nákazy, které jsou přirozeně přenášené mezi obratlovci a

člověkem.“
2

Hubálek (2000) ve své publikaci tvrdí, že pravé zoonózy zpravidla nejsou přenosné

z jednoho člověka na druhého. Dříve byl pro choroby přenosné ze zvířete na člověka

ustanovený termín „antropozoonózy“. Později byl zaveden termín „zooantroponózy“, který

vyjadřuje onemocnění, které je přenosné z člověka na zvíře. Výskyt těchto onemocnění je

však velmi nízký (chřipka, tuberkulóza).

1.1 Přenos a dělení zoonóz

Hubálek a Rudolf (2007) vymezují přenos původce jako původcův přesun ze zdroje

infekce na hostitele. Obecně můžeme způsoby přenosu dělit na přímé a nepřímé.

Přenos infekce ze zvířete na člověka můžeme rozdělit na přímý a nepřímý. V případě

1 WHO – Světová zdravotnická organizace, FAO – Organizace pro výživu a zemědělství

2 Zoonoses are diseases and infections which are naturally transmitted between vertebrate animals and man.

přímého přenosu dochází k přímému kontaktu s infikovaným zvířetem. Častější je však

přenos nepřímý. V tomto případě dochází k nákaze prostřednictvím kontaminované potravy,

tekutiny nebo kontaminovaného aerosolu, který jedinec vdechne. Zoonózy mohou být také

nepřímo přeneseny prostřednictvím živého vektoru, kterým může být např. komár, moucha,

klíště nebo veš (Smíšková, 2010).

Přímý přenos (Geizerová a kol., 1995):

přenos kontaktem – přímým stykem se zdrojem nákazy. Může to být například stykem

s kůží, pohlavním stykem, pokousáním atd.

kapénkový přenos – v kapénce

Nepřímý přenos (Geizerová a kol., 1995):

přenos nepřímým kontaktem – skrze kontaminovaný předmět

přenos inokulací – skrze kontaminovaný nástroj

přenos vzdušnou cestou – skrze infekční kapénky

alimentární přenos – požitím kontaminované potraviny

přenos z půdy

transmisivní přenos – různí přenašeči, uskutečněn pomocí různých vektorů přenosu,

většinou členovců.

Zoonózy mohou mít různého původce (bakterie, viry, prvoci, metazoa nebo houby).

Počet zoonóz neustále roste a v současnosti je registrováno 250 známých zoonóz. Některé

jsou rozšířené po celém světě, jiné jsou spjaté pouze s určitým regionem (Sedlák,

Tomšíčková, 2006).

1.2 Členovci jako přenašeči

Nemoci přenášené členovci můžeme označovat jako transmisivní. Schéma přenosu je -

donor, vektor, recipient. Patogeny se ve vektoru množí nebo prodělávají určitý vývojový

cyklus a teprve potom následuje přenos na recipienta (Hubálek, 2000).


[…]


Příloha č. 2 – Dotazník pro střední školy a vyšší odbornou školu.

ANONYMNÍ DOTAZNÍK

K PROBLEMATICE ZNALOSTÍ ŽÁKŮ STŘEDNÍCH ŠKOL

V OBLASTI VYBRANÝCH ZOONÓZ

Dotazník bude výhradně využit k získání informací o povědomí studentů středních škol

a vyšších obdorných škol v oblasti vybraných zoonóz.

Pokyny k vyplnění dotazníku:

Dotazník je čistě anonymní, a proto na něj neuvádějte své jméno.

Dotazník je zcela dobrovolný, tedy pokud na některé otázky nechcete

nebo nemůžete odpovídat, tak otázku raději vynechejte a odpověď

nevyznačujte.

Své odpovědi na jednotlivé otázky zakroužkujte.

Volte při svých odpovědích vždy jen jednu z možností, případně dotaz

zodpovězte.

Předem Vám děkuji za pravdivé odpovědi

Bc. Barbora Svobodová

Sekce I. – gymnázium, střední zdravotnická škola (zdravotnické lyceum)

IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

1. Uveďte Váš dosažený věk __ a pohlaví:

a) muž

b) žena

2. Ve kterém ročníku se právě nacházíte __ a jakou školu studujete:

___________________________________________________________________________

3. Jakou známkou jste byl/byla v minulém pololetí z biologie ohodnocen/ohodnocena: __

4. Máte rád/ráda biologii?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) rozhodně ne

Sekce I. – vyšší odborná škola zdravotnická (diplomovaná všeobecná sestra)

IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

1. Uveďte Váš dosažený věk __ a pohlaví:

a) muž

b) žena

2. Ve kterém ročníku se právě nacházíte __ a jakou školu studujete:

3. Jakou známkou jste byl/byla v minulém pololetí z biologie ohodnocen/ohodnocena: __

4. Máte rád/ráda biologii?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) rozhodně ne

5. Předcházelo vašemu studiu vzdělávání na střední odborné škole zdravotnické?

a) ano

b) ne

Sekce II.

TOXOPLAZMÓZA

1. Původce tohoto onemocnění patří mezi:

a) priony

b) viry

c) bakterie

d) prvoky

2. Kteří živočichové jsou nejčastěji konečným hostitelem původce toxoplazmózy?

a) psovité šelmy

b) kočkovité šelmy

c) hlodavci

d) kopytníci

3. Toxoplazmóza je onemocnění, které je přenosné na člověka. Jaké skupině lidí může

toto onemocnění způsobit velké zdravotní obtíže?

a) všem dospělým jedincům

b) seniorům

c) plodu těhotné ženy

d) žádnému z uvedených nezpůsobuje vážné zdravotní problémy

4. Toxoplazmóza se přenáší:

a) krví

b) fekálně-orální cestou (pozřením potravy, která je kontaminovaná trusem nakaženého

zvířete)

c) pozřením masa infikovaného zvířete

d) slinami

5. Jak bychom mohli předcházet onemocnění toxoplazmózou?

___________________________________________________________________________

Sekce III.

VZTEKLINA

1. Vzteklina je onemocnění, které je způsobeno:

a) bakterií

b) virem

c) prionem

d) prvokem

2. Vzteklina je onemocnění všech teplokrevných živočichů. Nejčastěji jsou však

vzteklinou ohroženy:

a) psovité šelmy a netopýři

b) divoká prasata

c) kočkovité šelmy

d) potkani a krysy

3. Vzteklina se přenáší prostřednictvím:

a) krve

b) fekálně-orální cestou (pozřením potravy, která je kontaminovaná trusem nakaženého

zvířete)

c) pozřením masa infikovaného zvířete

d) slinami

4. Vzteklina je léčitelná:

a) antibiotiky

b) samovolně odezní (léčba není nutná)

c) bezprostředně po infikaci musí být zahájeno antirabické očkování (uzdravení je však

nejisté)

d) léky posilujícími obranyschopnost organismu

5. Jak bychom mohli předcházet nákaze vzteklinou?

___________________________________________________________________________

Sekce IV.

CREUZFELDT-JAKOBOVA CHOROBA (lidská forma BSE)

1. Onemocnění Creuzfeld-Jakobova choroba je způsobena:

a) prionem

b) virem

c) bakterií

d) prvokem

2. Původce této nemoci se nejčastěji nachází u:

a) psovitých šelem

b) potkanů, krys

c) skotu, ovcí

d) zajíců, králíků

3. Původce Creuzfeld-Jakobovy choroby se může na člověka přenést:

a) krví

b) fekálně-orální cestou (pozřením potravy, která je kontaminovaná trusem nakaženého

zvířete)

c) vzduchem

d) pozřením masa infikovaného zvířete

4. Creuzfeld-Jakobova choroba je léčitelná:

a) antibiotiky

b) antivirotiky

c) nedá se v současnosti léčit a následky jsou fatální

d) samovolně odezní (léčba není nutná)

___________________________________________________________________________

Sekce V.

LYMESKÁ BORELIÓZA

1. Onemocnění lymeská borelióza je způsobené:

a) prionem

b) virem

c) bakterií

d) prvokem

2. Nejčastějším přenašečem lymeské boreliózy je:

a) blecha

b) klíště

c) komár

d) veš

3. Lymeská borelióza je léčitelná:

a) antibiotiky

b) samovolně odezní (léčba není nutná)

c) antivirotiky

d) nedá se v současnosti vyléčit a následky jsou fatální

4. Jak bychom mohli předcházet nákaze boreliózou?

_______________________________________________________________________