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1. CÍLE A HYPOTÉZY (uveďte, zda a jak byly cíle/hypotézy/předpoklady formulovány a zda a do
jaké míry byly naplněny, resp. ověřeny):

Cíle diplomové práce jsou uvedeny v úvodu, beze zbytku byly splněny. Před průzkumem znalostí
studentů dotazníkovým šetřením byly formulovány dvě výzkumné otázky a tři hypotézy, všechny byly
ověřeny a okomentovány.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (použité metody práce, interpretace výsledků a jejich diskutování,
náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické /rešeršní/ části a vlastního
badatelského/odborného přínosu, logická struktura a provázanost, vhodnost příloh, apod.):

Práce má klasické členění výzkumných prací. Teoretická část popisuje nejprve obecné rysy
onemocnění označovaných jako zoonózy a obsahuje základní výčet nemocí roztříděných podle
živočišného přenašeče. Následuje podrobný, strukturovaný přehled vybraných zoonóz – toxoplazmózy,
lymeské boreliózy, vztekliny a Creutzfeldt-Jakobovy nemoci, který zahrnuje charakteristiku původce,
epidemiologii, prevenci, průběh onemocnění, diagnostiku i léčbu. Tato onemocnění vybrala autorka jako
modelová a na nich testovala znalosti žáků. Informace v teoretické části jsou ucelené a byly použity jako
opora pro formulaci testových otázek.

V praktické části byl proveden pedagogický průzkum znalostí studentů středních všeobecných,
středních odborných a vyšších odborných škol. Dotazník je správným způsobem konstruován, obsah
otázek odpovídá zamýšlenému cíli šetření. Průzkum proběhl na poměrně velkém nerandomizovaném
vzorku (kolem 200 studentů). Výsledky jsou uvedeny v tabulkách a grafech nejprve souhrnně pro celý
vzorek respondentů, posléze i zvlášť pro jednotlivé školy, aby bylo možná výsledky alespoň orientačně
porovnat. Z výsledků vyplývá, že existují rozdíly ve znalostech testovaných skupin respondentů, což je
pro odbornou učitelskou veřejnost určitě zajímavé. Také se přímo nabízí další možnosti, jak ve výzkumu
dál pokračovat (statistické vyhodnocení, porovnání se vzdělávacími dokumenty apod.). K výsledkům se
autorka vrací v diskusi a provádí vyhodnocení hypotéz a porovnání s publikovanými údaji.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, cizojazyčný abstrakt/summary, vhodnost výběru použité
literatury, správnost citování a odkazů na literaturu, obrázky, grafy, přílohy, celková grafická úprava,
přehlednost a dodržení základního formálního členění práce do kapitol, úroveň kvality tabulek, grafů,
obrázků a příloh, apod.):

Práce obsahuje 87 stran textu a 6 stran příloh Text je na přiměřené odborné i jazykové úrovni, je vhodně
doplněn obrázky, grafy a tabulkami. Použitá literatura je vhodně vybrána a řádně citována. Práce
obsahuje všechny předepsané formální náležitosti. Chválím časté používání poznámek pod čarou.

4. KOMENTÁŘ VEDOUCÍ(HO) (úroveň a pravidelnost komunikace s autorem(kou), celkový dojem,
silné a slabé stránky, originalita myšlenek, možný přínos pro praxi, publikovatelnost, apod.):

Celá práce je poměrně pečlivě zpracována. Informace shromážděné autorkou v teoretické části a
získané z dotazníkového šetření mohou složit jako podklady pro přípravu na výuku pro učitele biologie
a výchovy ke zdraví nebo pro tvorbu výukových materiálů (pracovních listů) pro gymnázia, střední
odborné i vyšší odborné školy. Autorka pracovala samostatně a pravidelně konzultovala s vedoucí
práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (je
nutné vzít v úvahu dobu trvání obhajoby, cca 15 min.):

Jaká doporučení vyplývají z vašeho průzkumu pro učitele biologie a výchovy ke zdraví na gymnáziích?
Co byste doporučila vyučujícím na odborných školách?

6. NAVRHOVANÉ ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ (doporučuji k obhajobě a hodnotím: výborně, velmi
dobře, dobře, nebo nedoporučuji k obhajobě):

Předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji
k obhajobě.

V Praze dne 21.8.2016 RNDr. Lenka Pavlasová, Ph.D.
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